praeter ceteros singulari familiaritate *Málík* honoratus erat, ad quod diurnitas hujus societatis et cura egregia eum diligenter cognoscendi et sequendi accedit, et *Ibn-el-cásim* praeterea intelligentiam, scientiam, conscientiam religiosam prodit, et copiosam traditionum praeter *Málík* ab aliis petitarum relationem magnopere evitare studet, et quae sunt reliqua. — *Abu'l-cásim Ben Mohammed Ben Hosein Shafiita*: Libri *Mowattaát*, inquit, qui, quantum cognitum est, auctoritatem *Málík* sequuntur, undecim sunt, alii argumento inter se prope accedunt. Qui autem praeter ceteros in usu sunt, sunt quatuor, *Mowatta Yahyae Ben Yahya*, *Ibn Bokeiri*, *Abu Mos'abi Ahmed Ben Abi Bekr Zohri* et *Ibn Wahbi*. Tum fidem in eorum usu positam infirmat, excipit autem *Mowatta Yahyae* et post hunc *Mowatta Ibn Bokeiri*. Exstat vero varietas in 5 dispositione singulorum capitum, quorum alia in aliis exemplis praeposita sunt, in aliis postposita. Dispositio autem, quae plerumque invenitur, ordinem a *Báji* observatum sequitur, qui precationem pro mortuis in fine capitis de precibus ponit, post hanc caput de eleemosyna, tum caput de jejunio. Ab hoc inde usque ad caput de peregrinatione sacra exempla consentiunt, deinde vero dissentiunt. — *Abu Noeim* in *El-Hilyet* hoc ex ore *Málík Ben Ans* acceptum tradit: *Hárún El-Reshid* me de *Mowatta* in Ka'ba suspendendo consuluit, quo homines ad ea agenda impellerentur, quae ibi mandata essent. — Noli hoc facere, respondi, nam socii legati divini de articulis juris derivatis varia statuunt et per terras dissipati sunt, et unusquisque eorum 10 rectum mandare studuit. — *Harún*: Deus, inquit, te, *Abu Abdallah*, auxilio suo secundet. — *Ibn Sa'd* in *Tabacát* a *Málík Ben Ans* haec tradita narrat. Cum

لما حج المنصور قال لي قد عرفت على ان امر بكتيكن هذه التي وضعتها فتنسخ ثم ابعث
الى كل مصر من امصار المسلمين منها نسخة وامرهم ان يعملوا بما فيها ولا يتعدوه الى غيره
فقلت يا امير المؤمنين لا تفعل هذا فان الناس قد سبعت اليهم اقاويل وسمعوا احاديث
وروا روايات واخذ كل قوم بما سيف اليهم ودانوا به فدع الناس وما اختار اهل كل بلد منهم
لانفسهم من عقود الجمان [وشرحه اعني موطأ مالك خاتمة المحدثين محمد بن عبد الباقي
ابن يوسف بن احمد بن علوان الزرقاني المصري المالكي المتوفى سنة ١١٢٢ شرحاً بسيطاً في
ثلث مجلدات] [موعد الكرام لمولد النبي صلعم للشيوخ برهان الدين ابراهيم بن
عمر الجعبري المتوفى سنة ٧٣٢

١١٢٢ علم الموعظة

[قال ابن الجوزي في المنتخب لما كانت المواعظ مندوباً اليها بقوله عز وجل فذكر فان 10
الذكرى تنفع المؤمنين وقول النبي صلعم لعماله تعاهدوا الناس بالتذكرة ولان ادواء القلوب

*Mansúr peregrinationis sacrae caussa Mekkam proficisceretur, mihi: Propositum habeo, dixit, mandare, ut hi tui libri, quos composuisti, describantur. Quo facto in urbes majores Moslimorum omnes exemplum mittam, illosque agere iis convenienter, quae ibi scripta leguntur, neque eandem auctoritatem ulli libro alii tribuere jubebo. — O Princeps fidelium, inquam, noli hoc facere. Jam prius enim ad homines effata pervenerunt, iique traditiones audiverunt et relationes propagarunt, et singuli populi id amplexi sunt, quod prius ad eos pervenit, eique sunt religiose dediti. Sine igitur homines et concede, quae incolae cujusvis terrae illorum populorum sibi ipsi elegerint. — Haec ex *Ocúd el-jomán* sumta sunt. — [Denique Coronis traditionariorum *Mohammed Ben Abd-el-bácki Ben Yusuf Ben Ahmed Ben Alawán Zercáni Misri Malikita*, anno 1122 (inc. 19. Febr. 1710) mortuus, commentarium amplum trium voluminum in *Mowatta Málíki* edidit]. — 13438. Mau'íd el-kiráam, promissum generosorum natalibus prophetae, cui Deus propitius sit, oblatum, auctore Sheikh *Borhán-ed-dín Ibráhim Ben Omar Ja'berí*, anno 732 (inc. 4. Oct. 1331) mortuo. —*

13439. *Ilm el-mau'ítzat*. Doctrina graviter concionandi et monendi.

[*Ibn-el'jauzi* in libro *Muntekhab*: Per verbum, ait, Dei excelsi et potentis „Et 10
commonefac, nam haec commonitio proderit fidelibus“, et per mandatum prophetae, quod praefectis dedit „Fidem hominum commonefaciendo obstringite“ cum homines ad conciones sacras impellerentur, et quod cordium morbi remediis eodem modo egent,

تفتقر الى ادوية كما تحتاج امراض الابدن الى معالجة آلفت في هذا الفن كتباً تشتمل على اصوله وفروعه وكان السلف يقتنعون من المواعظ باليسير من غير تحسين لفظ او زخرفة نطق ومن تأمل واعظ للحسين بن علي رضي الله عنه وغيره ما اشرت اليه وكذلك كان الفقهاء في قديم الزمان يتناظرون من غير معاوضة في تسمية قياس علة او قياس شبهة وخرجوا ان يكون 5 ما اخذت من الالفاظ والاسامي لا يخرج عن مرضاة الاوائل ولذلك ما اخذت من العلماء المذكرين من تحسين لفظ او تسجيع وعظ لا يخرج عن قانون الجواز وما ذاك الا بمثابة جمع القرآن الذي ابتداءً به ابو بكر رضي الله عنه وثى به عثمان رضي الله عنه في شهر رمضان واذن لتعميم الدارى ان يقص ومثل هذه لا تدم لكونها ابتدعت ان ليست تخارج عن الاصل المشروع وقال الحسن القصص بدعة كم من اخ يستغاد ودعوة تستجاب انتهى]

10 1344. موعظة الحسننة 1344. موعظة الواعظين مرتب على سبعة كتب لولي الدين اللاذق اوله الحمد لله الذي انعم علينا بنعمة الاسلام الخ آ في العلم ٢ في الصلوة ٣ في العلم

ut corporis morbis curatio necessaria est, de hoc doctrinae genere libros composui, qui ejus principia et praecepta derivata comprehendunt. — Pro paraeneticis majores paucis contenti erant, neque verborum venustatem neque orationis ornatae fucum curabant. Ea de re qui meditatus est, fuit *Hosein Ben Ali* Concionator, aliique, quos non nomino. Eadem ratione jurisperiti antiquitus inter se sine ulla altercatione de denominanda caussae vel similitudinis analogia disputarunt, et speramus fore ut verba et nomina, quae assumi, ea non excedant, quae majoribus placita sint, eamque ob caussam illa verborum venustas aut rhythmica in concionando loquendi forma, quam a viris doctis Dei laudem praedicantibus petii, normam viarum rectarum et 5 planarum non transgreditur. Neque hoc factum est nisi eadem ratione, qua Coranus colligebatur, cujus syllogem *Abu Bekr* primus suscepit, postea *Othmán* mense *Ramadhán* secundus repetiit, qui *Temímo El-Dári* permisit, ut explicaret; et sicuti haec ratio, illa censura non reprehendenda est, quod aliquid novi induxit, quandoquidem a principio lege praescripto minime aberravit. Et *Hasan*: Explicatio illa, inquit, res nova est, quot fratres ea commode edocti sunt! et precatio, quae auditur]. —